COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR A

CARTELIZAÇÃO NA FIXAÇÃO DE PREÇOS E DISTRIBUIÇÃO DE ÓRTESES E PRÓTESES,

INCLUSIVE, COM A CRIAÇÃO DE ARTIFICIAL DIRECIONAMENTO DA DEMANDA E

CAPTURA DOS SERVIÇOS MÉDICOS POR INTERESSES PRIVADOS - MÁFIA DAS

ÓRTESES E PRÓTESES NO BRASIL.

REQUERIMENTO Nº               2015

(Deputado Odorico Monteiro )

Requer convidar o Diretor do DENASUS, Sr.

Giliate Coelho Neto para prestar esclarecimento a

esta CPI.

  Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos art. 58, § 3° da Constituição Federal,

combinado com o art. 2° da Lei na 1.579/1952 e o art. 36, II, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que seja convidado, o Diretor do DENASUS, para prestar esclarecimentos,

exclusivamente, sobre fatos determinados no Requerimento de criação da Presente  CPI.

JUSTIFICATIVA

  Esta Comissão Parlamentar de Inquérito tem por objetivo “investigar a cartelização na

fixação de preços e distribuição de Órteses e Próteses, inclusive, com a criação de artificial

direcionamento da demanda e captura dos serviços médicos por interesses privados – MARFIA DAS

ÓRTESES E PRÓTESES NO BRASIL”.  Estamos, portanto, diante de uma situação que necessita de

um diagnóstico, aprofundamento das denúncias e que apresente um conjunto de contribuições,

incluindo, proposta de marco regulatório para o setor. Assim, tendo em vista o objetivo de aprofundar

e conhecer as medidas adotadas pelo DENASUS sugiro convidar o Diretor.

Face ao exposto, solicito aos nobres pares a aprovação do presente Requerimento.

Sala das Sessões,               Março de 2015

ODORICO MONTEIRO

Deputado Federal (PT/CE)